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Abstrakt

Tato práce se zabývá fenoménem rasové diskriminace na americkém trhu práce. První

část přibližuje existující teorie diskriminace, historii pobytu imigrantů v USA, přináší

několik statistik z amerického trhu práce a konečně výsledky několika různých

výzkumů z této oblasti. Druhá část práce je věnována empirické analýze mzdové

diskriminace v USA na základě dat z American Community Survey 1980 a 2007.

Pomocí Oaxacovy-Blinderovy dekompozice jsme rozložili rozdíl v logaritmech mezd

mezi bělochy a ostatními rasami na dvě části. První část, vysvětlená, je ta část rozdílu ve

mzdách, která lze vysvětlit pomocí rozdílu v průměrných charakteristikách jednotlivých

ras. Druhá část, nevysvětlená, je ta část rozdílu ve mzdách, která takto vysvětlit nelze.

Ta je pak označena za důsledek diskriminace. Zjistili jsme, že zatímco v roce 1980 měli

asiati v průměru o 5% vyšší mzdu, v roce 2007 to bylo již o 15%. 15% - 21% z tohoto

rozdílu ale zůstalo nevysvětleno. Opačná situace je v případě hispánců a afroameričanů.

Zatímco v roce 1980 měli v průměru o 10% nižší mzdy než běloši, v roce 2007 to bylo

už o 30%. V případě afroameričanů zůstalo 50% - 60% nevysvětleno, v případě

hispánců 46%. Zdá se, že zaměstnavatelé na americkém trhu práce mají silný sklon

diskriminovat lidský kapitál menšin.
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Abstract

This thesis deals with the phenomenon of racial discrimination in the U.S. labor market.

The first part outlines the existing theories of discrimination and history of immigrants’

residence in the U.S. It also brings some statistics from the U.S. labor market and finally

reviews some literature in the field of labor market discrimination. The second part of

the thesis is devoted to the empirical analysis of wage discrimination in the U.S. using

the American Community Survey 1980 and 2007. With the help of Oaxaca-Blinder

decomposition we break down the log-wage differential between whites and other racial

groups into two parts. The first, explained, part is the part of the differential that can be

explained by differences in average race characteristics. The other, unexplained, part is

the part of the differential that remained unexplained. That part is then assigned as a

result of discrimination. We find that while in 1980 Asians earned on average 5% more

than whites, by 2007 this difference reached 15%. 15% - 21% of this difference

remained unexplained. The opposite situation is observed in the case of Hispanics and

Blacks. While in 1980 both, Hispanics and Afro-Americans, had on average 10% lower

wage than whites, by 2007 this difference reached as much as 30%. In case of Afro-

Americans, 50% - 60% remained unexplained, in case of Hispanics 46% remained

unexplained. It seems that employers in the U.S. labor market have strong tendency to

discriminate against human capital of minorities.

Keywords

Labor market, discrimination, minority, race, Oaxaca, decomposition, wage,

differential, gap

Length of the thesis

126 015 characters

JEL classification

J31; J71

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the

listed resources and literature. The author also declares that he has not used this thesis to

acquire another academic degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies

of this thesis document in whole or in part.

In Prague, 15 May 2012 Jan Svoboda

Acknowledgements

I am greatly indebted to Ing. Barbara Pertold-Gebicka, PhD for her valuable comments,

suggestions, language correction, and also for encouraging me.

Bachelor Thesis Proposal

Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Jan Svoboda
Supervisor: Ing. Barbara Pertold-Gebicka, PhD
Specialization: Labor Economics, Applied Microeconometrics
Defense Planned June 2012

Proposed Topic

Position of Minorities in the U.S. Labor Market

Preliminary outline in English

This thesis will consist of two parts. In the first one I will characterize the American

labor market and today’s theories related to the labor market discrimination. After that I

will deal with the synthesis of works already written on this topic.

The beginning of the second part will be devoted to the methodology. Later, based on

data and using econometric tools, I will examine the U.S. labor market for

discrimination against ethnic minorities. With the help of Oaxaca decomposition I will

be able to distinguish between the discrimination itself and the characteristics of single

ethnicities. Then I will compare the results. To deal with the problem completely I will

also compare the rate of discrimination over time.

My contribution will be grounded in summarizing the current state of literature on the

topic and what’s more in using the recent data, which will enable me to evaluate

whether the position of minorities became better, or not.

Preliminary outline in Czech

Tato práce bude mít dvě části. V té první přiblížím americký trh práce a soudobé teorie

týkající se diskriminace na trhu práce. Dále se budu věnovat syntéze již napsaných prací

věnovaných tématu.

Začátek druhé části bude věnován metodologii. Následně budu na základě dat pomocí

ekonometrických metod zjišťovat, zda na americkém trhu práce dochází k diskriminaci

etnických menšin. Pomocí Oaxacovy dekompozice odliším vliv charakteristik

jednotlivých etnik od samotné diskriminace a výsledky posléze mezi jednotlivými

etniky porovnám. Celým problémem se budu zabývat komplexně, a srovnám míru

diskriminace s předchozími lety.

Můj přínos bude spočívat jednak ve shrnutí do této doby k tématu napsaných prací, a

jednak v použití aktuálních dat, díky čemuž budu schopen zhodnotit, zda se postavení

menšin zlepšilo, či nikoli.

Core Bibliography
[1] Altonji, J. G., and Blank, R. M. 1999, ‘Race and Gender In the Labor Market’ in

Orley Ashenfelter and David Card, editors, Handbook of Labor Economics, Volume

3C, Elsevier, Amsterdam, pp. 3143-3259.

[2] Becker, Gary S. 1971, The Economics of Discrimination, 2nd edition. The

University of Chicago Press, Chicago, IL.

[3] Oaxaca, Ronald L. 1973, ‘Male-female wage differentials in urban labor markets’,

International Economic Review, Vol. 14, No. 3, pp. 693-709.

[4] Oaxaca, Ronald L., and Ransom, Michael R. 1994, ‘On discrimination and the

decomposition of wage differentials’, Journal of Econometrics, Vol. 61, No. 1, pp. 5-21.

In Prague, 3 June 2011

______________________ ______________________

Student’s signature Supervisor’s signature

1

Contents

INTRODUCTION................................................................................................................................ 3

1. THEORIES OF LABOR MARKET DISCRIMINATION ........................................................ 4

1.1 TASTE-BASED THEORY OF DISCRIMINATION............................................................................... 4

1.1.1 Employer Discrimination................................................................................................. 6

1.1.2 Employee Discrimination................................................................................................. 7

1.1.3 Consumers and Government Discrimination .................................................................... 9

1.1.4 Taste-based Theory Conclusion ..................................................................................... 10

1.2 STATISTICAL THEORY OF DISCRIMINATION .............................................................................. 11

2 THE U.S. POPULATION AND LABOR MARKET................................................................ 14

2.1 STORY OF BLACKS................................................................................................................... 15

2.2 THE ASIAN STORY .................................................................................................................. 16

2.2.1 Chinese ......................................................................................................................... 16

2.2.2 Japanese ....................................................................................................................... 16

2.3 HISPANICS .............................................................................................................................. 17

2.4 LEGAL POSITION OF MINORITIES.............................................................................................. 17

2.5 THE US LABOR MARKET ......................................................................................................... 18

3 RESEARCH QUESTION AND HYPOTHESES ..................................................................... 25

4 LITERATURE REVIEW ......................................................................................................... 26

5 EMPIRICAL PROJECT .......................................................................................................... 31

5.1 CONCEPTUAL FRAMEWORK AND THE DATA ............................................................................. 32

5.2 ECONOMETRIC MODELS AND ESTIMATION METHODS ............................................................... 34

5.2.1 Selection Bias................................................................................................................ 34

5.2.2 Inference of the Model ................................................................................................... 35

5.2.3 Oaxaca Decomposition.................................................................................................. 40

5.3 RESULTS ................................................................................................................................. 42

5.3.1 Estimates for year 1980 ................................................................................................. 42

5.3.2 Estimates for year 2007 ................................................................................................. 47

CONCLUSION .................................................................................................................................. 52

REFERENCE LIST ........................................................................................................................... 57

APPENDIX......................................................................................................................................... 64

2

List of Figures and Tables

Figure 1: The effect of discrimination by a firm on its costs and employment ................7

Figure 2: The distribution of tastes for discrimination among the electorate.................10

Figure 3: The relationship between test score and wages with statistical discrimination

....................................................................................................................................14

Figure 4: Share of Races in the U.S. population in 2009, age 16-64 .............................19

Figure 5: Employment-population ratio in 2007...........................................................19

Figure 6: Median usual weekly earnings of full time wage and salary workers 2007,

1980 ............................................................................................................................21


[…]


(0.00056)

Professional 0.003***

(0.00001)

-0.011***

(0.00016)

0.0002***

(0.00004)

-0.008***

(0.00012)

Information and

Communications
0.0004***

(6.74e-6)

-0.001***

(0.00006)

0.0002***

(9.09e-6)

-0.001***

(0.00005)

Retail Trade -0.005***

(0.00005)

0.006***

(0.00016)

-0.006***

(0.00006)

0.007***

(0.00017)

Agriculture -0.001***

(9.19e-6)

-0.00002

(0.00002)

-0.001***

(0.00002)

-0.00006

(0.00004)

Utilities 0.0004***

(4.23e-6)

0.0003***

(0.00002)

0.0001***

(0.00001)

0.0006***

(0.00003)

Manufacturing 0.0007***

(8.51e-6)

0.007***

(0.00017)

0.002***

(0.00002)

0.007***

(0.00015)

Wholesale Trade -0.0001***

(5.14e-6)

0.004***

(0.00006)

-0.0004***

(0.00001)

0.004***

(0.00006)

Services 0.009***

(0.00007)

0.0003

(0.0004)

0.009***

(0.00008)

0.0003

(0.0004)

Army -0.00001***

(1.16e-6)

-0.00008***

(0.00002)

3.28e-6

(4.85e-6)

-0.0001***

(0.00002)

Construction -0.001***

(0.00001)

0.001***

(0.00005)

-0.003***

(0.00008)

0.004***

(0.00013)

Mining 0.001***

(6.45e-6)

0.00007***

(8.7e-6)

0.001***

(0.00002)

0.0003***

(0.00004)

Transportation -0.00003***

(8.14e-6)

0.002***

(0.00006)

-0.00004***

(0.00001)

0.002***

(0.00006)

Public Administration -0.001***

(7.59e-6)

-0.0004***

(0.00006)

-0.0008***

(0.00002)

-0.0005***

(0.00008)

Constant -0.28***

(0.00258)

-0.28***

(0.00258)

Total -0.116***

(0.00023)

-0.032***

(0.00094)

-0.125***

(0.00028)

-0.022***

(0.00102)
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 We also revealed the history of U.S. immigrants. Afro-Americans were brought to the U.S. as slaves. After the Civil War, when slavery was abolished they were, however, not treated as sui juris citizens, mainly in the South. It was difficult to perceive your own slave as equal over night. Unfortunately, this attitude has not fully diminished yet.
Many Hispanics originally lived in the southwest of the U.S. as this area was colonized by Spanish. The Southwest was later connected to the U.S. The number of Mexicans in U.S. fluctuated according to economic conditions in both countries. During the World War 2, Mexicans were hired to work on farms due to labor scarcity. There are also many illegal immigrants, who perceive migrating to U.S. as their economic opportunity.
Asians, starting with Chinese, came to U.S. to become rich during the Gold Rush. They later worked on farms, as laundry workers, gardeners and also on the Transcontinental Railroad construction. When this construction was finished they were no longer needed and started to be perceived as a threat. They had no rights and therefore had no other choice than living in a closed community in so called Chinatowns. Japanese came later as a cheaper replacement of Chinese. They later faced to the same treatment as Chinese. Their position further worsened after the Japanese attacked Pearl Harbor. After the World War 2, they were given the opportunity to become U.S. citizens.
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 We begin with the situation of Asians. In 1980 their earnings exceeded those of whites by nearly 5% on average. In this case we cannot reject our hypotheses that it is given mainly by their high educational attainment. The Oaxaca decomposition of the logarithm wage differential shows that Asians would have on average 7% - 9.5% lower wages having the same level of college education as whites. On the other hand, their return to education is lower than that of whites. In this field they are not treated equally. The same holds for their return to experience, thus we can reject the hypotheses of higher return to experience. Concerning the year 2007, Asians had on average 15% higher wages than whites. The average Asian level of education further increased compared to that of whites, the same trend, however, occurred in the difference in return to education in favor of whites and much more in the difference in return to experience. It follows that Asians have higher wages than whites for the reason of higher level of schooling while their human capital is discriminated against and thus Asians have lower return to it than whites. Despite the fact that the wage gap widened during the years, the unexplained share of it rapidly decreased from 37.5% - 43.7% to 15% - 21.5% depending on the assumed competitive wage structure. The Asian position has certainly improved throughout the years.
Moving to Hispanics, in 1980 was the estimated wage gap on average 10% in favor of whites. We were not able to reject the hypotheses that this was partially due to their low level of educational attainment. On the other hand the unexplained part of the gap accounted for 12% - 24.5%. Hispanics were discriminated against in terms of return to their experience. The estimated wage gap has dramatically widened by 2007 up to 30.5% and so has the unexplained amount of the wage gap. It increased to nearly 46%. According to the Oaxaca decomposition this was mainly due to radical increase in return to experience gap between Hispanics and Whites. Also the differences in level of schooling further increased. Hispanics seem to be worse off than in the 1980s.
Turning to Blacks, the wage gap in 1980 was pretty much the same as for Hispanics, about 10%; however, the distribution depending on assumed competitive wage structure was quite uncertain. The difference in working in metropolitan area was, though statistically significant, economically insignificant. Concerning the explained part of the gap, the main drawback of Blacks was again the college education. On the other hand they were discriminated against their return to high school education and mainly experience. Following the trend for Hispanics, the wage gap has enormously widened since 1980, up to 30%. On the other hand the share of the unexplained part of the gap converged to 50% - 60%. The situation remained more or less similar to that in the 1980s; Blacks have relatively lower far partly for the reason of low level of college education. The unexplained part of the gap is still driven by difference in return to experience but compared to 1980 the difference is half. The position of Blacks in terms of discrimination against their human capital has certainly improved despite that the wage gap widened, yet it is still not perfect. Large portion of the wage differential is accounted for by low level of university education.
It would be interesting to investigate the impact of the global financial crisis on minorities in terms of both, wage differentials and unemployment rates.
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