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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jan’s bachelor thesis analyses the topic of ethnic minorities‘ discrimination. The author derives from a
rich literature studying the labor market situation of minorities in the U.S. labor market and appends it
with an up-to-date analysis. The main contribution of Jan’s work is to document the situation of four
different ethnic minorities in the U.S. labor market in the 21

st
century.

Although this is a bachelor thesis, the work at hand could be presented as a succesful master thesis. It
consists of well linked 5 chapters which guide the reader from the theory, through the presentation of
stylized facts and formulation of research question to empirical analysis. In the theory section the
author proves that he understands the topic of discrimination in economic context. Presentation of the
history of migration to the U.S. and statistical data describing the American labor market serve as a
motivation for formulation of research questions and a background for further analysis. Literature
review is probably the weakest part of the thesis, because it does not discuss the methodological
differences among the discussed papers. Nevertheless, also this section shows that the author has
studied the topic throughout and understands it very well.

Empirical analysis is the core of this bachelor thesis. In this section Jan demonstrates proficiency in
work with data. He has extracted, cleaned, and formatted the large dataset on his own. Based on the
literature and the available data, he chosed the proper methods to analyze the situation of ethnic
minorities in the labor market: regression of log-wages on ethnicity dummies (and other control
variables) augmented with Oaxaca-Blinder decomposition of the differences in earnings between the
majority and minority groups. Jan also remembered to control for self-selection to work and uses
Heckmenselection model to deal with this issue. While the description of the results of this analysis is
a bit too long, it demonstrates full understanding of the econometric methods used.

In my opinion the work by Jan Svoboda is an excelent bachelor thesis and it deserves a distinction
from the Dean of the Faculty of Social Sciences for an extraordinarily good bachelors diploma thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 89

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě